

# 第 19 期 報 告 書

2016 年 1 月 1 日から

2016 年 12 月 31 日まで

事 業 報 告

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

日本エイ・ティー・エム株式会社

# 事業報告

〔2016年1月1日から2016年12月31日まで〕

## I. 会社の現況に関する事項

### (1) 事業の経過及びその成果

2016年度は当社グループの中期経営計画（2014年～2016年）の最終年度でした。当社グループではこの中期経営計画期間を、「第二の創業（The 2nd Stage）」と位置付け、以下の経営目標を実現すべく、事業活動に取り組んでまいりました。

1. ATM監視・運用アウトソーシングサービスにおける圧倒的ステータスの確立
2. ポストATMソリューションの創造
3. グローバルビジネスへの本格参入
4. 働きがいのある職場環境づくり

中期経営目標の1点目「ATM監視・運用アウトソーシングサービスにおける圧倒的ステータスの確立」に関しては、ATM監視業務において、大手行の解約があったものの、監視台数10万台は確実な状況となり、シェアも当社調べで50%を達成しました。また業務改善に取り組むことで、収益面にも大きく貢献しました。一方、ATM運用アウトソーシングにおいては、客先数は増加しましたが、対象台数では十分といえる結果ではありませんでした。

2点目である「ポストATMソリューションの創造」では、手形・税公金の共同運用を行う事務集中共同化アウトソーシングに関して、千葉地区での共同化運用を開始しました。また複数銀行の諸手続きが一括して行える銀行手続の窓口に関しては、提携行が15県24行にまで拡大しました。他にも、様々な企業とアライアンス契約を締結し、これらを活かした新規ソリューションの創造に向け、準備を進めております。

3点目となる「グローバルビジネスへの本格参入」としては、中国民生銀行との戦略アライアンス契約を締結しましたが、中国マーケットの環境変化もあり、引き続き中国におけるビジネスの細部を詰めている状況です。

4点目となる「働きがいのある職場環境づくり」に関しては、人事制度改革を進めるとともに、無期雇用化に向けた人事コースを定めるなど、社員一人ひとりが多様な働き方で、積極的にキャリア形成できるよう、制度の充実を図りました。

こうした施策により、当期の単体業績は売上高 28,884 百万円（前期 33,029 百万円、前期比 12.6 %減）、売上総利益 3,300 百万円（前期 3,117 百万円、前期比 5.9 %増）、経常利益 604 百万円（前期 620 百万円、前期比 2.6 %減）、当期純利益 166 百万円（前期 90 百万円、前期比 84.2 %増）となりました。

なお、ATMJグループ全体（簡易連結ベース）では売上 39,418 百万円（前期 42,747 百万円、前期比 7.8 %減）当期純利益 418 百万円（前期 218 百万円、前期比 91.6 %増）となりました。

（注） 本事業報告中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 貸借対照表

(2016年12月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資 産 の 部</b>		<b>負 債 の 部</b>	
<b>【流動資産】</b>	<b>【 8,272,862】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【 6,930,586】</b>
現金及び預金	3,063,784	買掛金	1,020,282
売掛金	2,478,315	一年以内償還社債	160,000
商部品	1,183,931	一年以内返済長期借入金	100,000
仕掛品	425,707	リース債務	620,251
貯蔵品	162,934	未払金	2,445,085
前払費用	59,813	未払費用	183,931
繰延税金資産	385,381	未払法人税等	197,958
その他	114,626	前受金	1,564,138
	398,368	預り金	238,087
<b>【固定資産】</b>	<b>【 9,723,023】</b>	無償補修費引当金	47,206
(有形固定資産)	( 3,992,705 )	その他	353,644
建物及び附属設備	709,585	<b>【固定負債】</b>	<b>【 6,546,048】</b>
工具器具備品	1,083,078	社債	1,540,000
リース資産	1,939,282	長期借入金	1,475,000
建設仮勘定	260,759	リース債務	3,120,553
その他	0	退職給付引当金	140,030
(無形固定資産)	( 3,902,535 )	その他	270,464
ソフトウェア	2,222,583	<b>負債合計</b>	<b>13,476,634</b>
リース資産	1,162,117	<b>純 資 産 の 部</b>	
その他	517,835	<b>【株主資本】</b>	<b>【 4,321,100】</b>
(投資その他の資産)	( 1,827,782 )	資本金	480,000
投資有価証券	405,263	利益剰余金	3,841,100
関係会社株式	185,000	利益準備金	59,100
出資金	47,320	その他利益剰余金	3,782,000
関係会社長期貸付金	185,612	繰越利益剰余金	3,782,000
貸倒引当金	△ 92,806	<b>【評価・換算差額等】</b>	<b>【 198,150】</b>
敷金・保証金	827,987	その他有価証券評価差額金	198,150
長期前払費用	10,344	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>4,519,250</b>
繰延税金資産	242,869		
その他	16,190		
<b>資産合計</b>	<b>17,995,885</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>17,995,885</b>

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
<b>【 売 上 高 】</b>		
ハードウェア売上高	5,702,513	
アウトソース売上高	18,247,889	
システム・サービス売上高	1,560,650	
メンテナンス売上高	3,373,403	28,884,457
<b>【 売 上 原 価 】</b>		25,584,088
売 上 総 利 益		3,300,368
<b>【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】</b>		2,630,565
営 業 利 益		669,803
<b>【 営 業 外 収 益 】</b>		
受 取 利 息	2,741	
受 取 配 当 金	10,188	
助 成 金 収 入	3,000	
雑 収 入	46,297	62,226
<b>【 営 業 外 費 用 】</b>		
支 払 利 息	81,755	
社 債 利 息	7,826	
社 債 発 行 費	16,831	
保 証 料	333	
雑 損 失	18,869	
為 替 差 損	1,962	127,579
経 常 利 益		604,451
<b>【 特 別 損 失 】</b>		
減 損 損 失	275,283	275,283
税 引 前 当 期 純 利 益		329,167
法人税、住民税及び事業税	253,958	
法 人 税 等 調 整 額	△ 91,137	162,820
当 期 純 利 益		166,347

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。